Sed est quod Augustinus dicit. et beatus Hieronymus. quod i. Decime ex debito requirunt. et que eas dare noluerint. res alienas inuadunt. **R**espondeo dicendum quod decime in veteri lege dabantur ad sustentationem ministrorum dei. **U**n de Malach. 3. Inferre oportet decimationem in horreum meum: ut sit sicut in domo mea. **V**n preceptum de solutio decimarum. primum quidem erat morale inditum naturali ratione. primum autem erat iudiciale ex divina institutione robur habens. **Q**uia enim eis que domino cultui ministrabant ad salutem populi totum populum necesse erat ministrare ratione naturalis dictata: sicut et his que communi utilitati iunguntur. scilicet principibus et militibus et alijs hominibus modis stipendia victus debentur a populo. **V**n et apostolus scribit. **A**d Cor. 9. pro humanas consuetudines dicentes. Quis militat suis stipendijs vivit: aut quis plantat vineam. et de fructibus eius non edit. **S**ed decimatio certe partis exhibende ministris divini cultus non est de iure naturali: sed est introducta institutione divina secundum additionem illi populo cui lex dabatur: quod cum in duobus tribus esset divisus. duodecima tribus. scilicet leuitica que tota erat ministerijs divinis mancipata. possessiones non habebat. **V**n convenienter institutus est ut reliqua decime tribus decimam partem suorum pventuum levitis daretur ut honorabiliter viveret. et quod est aliquid per negligentiam erat transgressores futuri. **V**n quantum ad determinationem decime partis erat iudiciale: sicut et alia multa spalius in illo populo instituta erant ad equalitatem inter homines ad invicem servandam sed populi illius additionem: que iudicialia precepta dicitur: sed ex sequenti aliquid significaret in futurum: sicut et omnia eorum facta: secundum illud. **A**d Cor. 10. **D**ia in figura contingebat illis: in quibus conveniebatur cum ceremonialibus preceptis que principaliter instituta erant ad significandum aliquid futurum. **V**n et preceptum de decimis solvendis significat aliquid in futurum. quia enim decima datur que est perfectionis signum: eo quod denarius est quoddammodo numerus perfectus qui primus limes numerorum: ultra quem numerum non procedunt: sed reveruntur ab uno nomine sibi tribus reservatis: prote statum qui in quodam signo ad se pertinet imperfectionem. perfectionem vero que erat futura per christum esse expectandas a deo. nec tamen propter hoc est ceremoniale preceptum sed iudiciale: ut dicitur. **E**st autem hec differentia inter criminalia et iudicialia legis precepta: ut si diximus: quod ceremonialia illicita sunt et observare tempore legis nove. iudicialia vero et si non obligent tempore gratie: tamen possunt observari absque peccato. et ad eorum observantiam aliquid obligant si statuat auctoritate eorum quantum est condere legem

sicut preceptum iudiciale veteris legis est: quod si furatus fuerit ovem: reddat quatuor oves: ut legitur **Exo. 22.** **Q**uod si ab alio rege statuat. tenentur eius subditi observare. **I**ta est determinatio decime partis solvendae de auctoritate ecclesie tempore nove legis instituta secundum quandam humanitatem: ut. si non minister populi nove legis ministris novi testamini exhiberet quod populus veteris testamini exhibebat. cum tamen populus nove legis ad maiora obligatus esset illud **Matth. 5.** **N**isi abundaverit iusticia vestra plusquam scribarum et phariseorum: non intrabitis in regnum celorum. et cum ministri novi testamini sint maioris dignitatis quam ministri veteris testamini: ut probat apostolus. **2. ad Cor. 3.** **S**ic ergo pro ad solutio decimarum homines tenentur. primum quidem ex iure naturali primum est ex institutione ecclesie: quod tamen pensatis oportunitatibus temporum et personarum possit aliam partem determinare solvendam. **E**t per hoc permissum ad primum. **A**d secundum dicitur quod preceptum de solutio decimarum quantum ad id quod erat morale datum est in evangelio a domino ubi dicit **Matth. 23.** **D**ignus est operari mercede sua. et est ab populo. ut per. **1. ad Cor. 9.** **S**ed determinatio certe precepti est reservata ordinationi ecclesie. **A**d tertium dicitur quod ante tempus veteris legis non erant determinati ministri divini cultus. sed dicitur quod progeniti erant sacerdotes que duplici portione accipiebatur. et id est non erat determinata aliqua pars exhibenda ministris divini cultus. sed ubi aliquid occurrebat unumquodque dabatur ei propria sponte quod sibi videbatur: sicut **Abraham** quodam prophetaico instinctu dedit decimas **Melechisedech** sacerdoti dei summi ut dicit **Hebr. 14.** **E**t similiter **Jacob** decimas vouit se daturum: quibus non videatur decimas vouisse quia aliquid ministris exhibendas. sed in divinum cultum. puta ad sacrificiorum consumationem. unde signanter dicit: offeram tibi decimas. **A**d quartum dicitur quod secunde decime que reservantur ad sacrificia offerenda: locum in nova lege non habent cessantibus legalibus victimis. tertie vero decime quas cum pauperibus comedere debebant in nova lege augentur per hoc quod dominus non solum decimam primum: sed omnia superflua pauperibus iure exhiberi: secundum illud **Luc. 11.** quod super dote elemosinam **Ipse** est decime que ministris ecclesie dantur: per eos debet in usus pauperum dispensari. **A**d quintum dicitur quod ministri ecclesie maiorem curam debent habere spiritualium bonorum in populo promouendorum: quam temporalium colligendorum. et id apostolus noluit uti primum sibi a domino tradita: ut. scilicet acciperet stipendia victus ab his quibus evangelium predicabat ne